Caust. qm cu la ziffra da Mantua.

LETTERE DI LUCREZIA BORGIA
1494 ♦ 1519

A CURA DI DIANE GHIRARDO

AVVERTENZA

- * indica che quanto segue è di mano di Lucrezia
- ** indica che ha termine lo scritto di mano di Lucrezia

{1}

Roma, 12 marzo 1494, a Francesco II Gonzaga

ASMn Esteri, b. 1065, c. 286

Illustrissime princeps et excellentissime domine domine cognate et fratre honoratissime.

L'affectione cordiale conosco el signore mio consorte havere ala excellentia vostra, al reverendo et illustrissimo monsignore prothonotario¹ et a quella illustrissima casa, me inducono rasonevolmente ad concorrere cum sua signoria in tutte le cose concernente ala exaltatione loro et maxime in questa pratica del prefato monsignore, la quale ho tanto ad core che ho deliberato postporre omne altra mia particolarità et solamente essere intenta a questa, ricercando cussì l'infiniti oblighi confessa el signore mio consorte tenere cum vostra excellentia et la mia naturale affectione verso lei causata dale sue amorevele et honorevele offerte et demonstratione d'amore factome a di proximi in nome suo per il magnifico messer Zorzo suo oratore, persona veramente idonea a questa impresa, et molto accepta al signore mio et a me. Unde certifico vostra excellentia che mai per alcun tempo me vederò defessa de fare cosa gli sia grata, utile et honorevele, sì presso la santità di nostro Signore sì etiam in omne altra sua occorrentia. Et già circa questa materia de monsignore ne ho parlato cum nostro signore, una volta dippoi la venuta del prefato suo oratore. Et prima molte volte per ricordo del signore mio cum quella caldeza che ricerca l'affinità et benevolentia nostra. Et di continuo ne ho riportato tale risposta da sua beatitudine che veramente, ne possemo tutti stare ben contenti et tenerne indubitata speranza. Non cessarò etiam de zorno in zorno supplicare, instare et importunare sin a tanto che la excellentia vostra et tutti noi consequimo lo intento et unico desyderio nostro. Ad epsa di continuo me raccomando. Que foelix sit.

Rome, .xii. martii 1494.

* Excellentia vostra, cognata et soror deditissima, Lucretia Sfortia Borgia Cotignole² comitissa Pisauri

1. Sigismondo Gonzaga (1469-1525), protonotario apostolico, fratello minore del marchese di Mantova Francesco II (1466-1519). Giovanni Sforza (1466-1510) che nell'ottobre 1489 aveva sposato Maddalena Gonzaga (1472-1490), morta di parto assieme al nascituro l'anno successivo, era rimasto in rapporti amichevoli con la famiglia Gonzaga anche dopo il matrimonio con la figlia di papa Alessandro VI (Rodrigo Borgia). Qui Lucrezia vuole rassicurare Francesco del suo prodigarsi nel convincere il